' CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Paranza

Av. Jodo Carraro n°. 557 - CEP: 87.950.000 — CNPJ n.° 73 242.703/0001-08
~ Fone: (044) 3900 2666 - -

Processo Administrativo n° 009/2025

AUTUACAO

Aos 30 (trinta) dias de junho de 2025, na cidade de Porto Rico-
PR, autuo a documentagéo juntada na Fase 1 — cotagéq de Prego e termo de

" Referéncia, para a Contratagdo do seguinte objeto:

_ Con'tratagéo' de empresa pa'ra Capacitagdo com pratica no
Sistema do Compras.gov.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto
Rico/PR. '

Porto Rico-PR, 30 de junho de 2025
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CAMARA MIUINICIPAL DE PORTC RICO
Esinds do Parand

Av. Jodo Cagsro o 357 ~CEP: €7.930.000 ~ CHNET ° 73,342 703/0001-08
Fuone; (B44) 1000 2666

Processo Adminisirativo n® S09/2025

AUTUACAD

Aos 30 dinta) dias de junho de 2025, na Cidade de Porto Rico-
PR auluo 3 tocumentacio juniada na Fase 1 — cotagdo de Preco e fermo de
Referéncia, para a Confratagdo do seguints objeto:

Contratacio de empresa para Capacilacdo com prafica no
sistema do Compras.govbr acs Servidores da Cémara Bunicipal de Porlo
RicwPR. '

Porto Rico-PR, 30 de junha de 2025

ADELITA SILVA PINTO
Assistente Administrativa




CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado cl'o Paraha’

Av. Jodo Carraro n2. 557 — CEP: 87.950.000 —
CNPJ n2 73.242.703/0001-08

Fone: (044) 3900 2666

Aviso de Homologa;:a"b
e Adjudicacéo

PROCESSO ADMINIS TRA TIVO N° 009/2025
INEXIGIBILIDADE N° 008/2025

M
Torna-se publica a homologagéo do procedimento licitatério em
epigrafe e a adjudicacéo do objeto a favor da empresa: |

GIOVANI AUGUSTO PIOVAN. Inscritc - no CNPJ:
54.336.934/0001/28, conforme objeto descriminado abaixo:

_ OBJETO: Contratagdo de empresa Contratagio de empresa
_para Capacitacio com pratica no Sistema do Compras.gov.br aos Servidores da Camara
Municipal de Porto Rico/PR.

VALOR: R 3.150,00 (trés mil, cento  cinquenta reais).
PRAZO DA PRESTACAO DE SERVICOS: O prazo de

N execucao da capacitacdo sera de 01 de julho de 2025 a 31 de
o janeiro de 2026.

Presidente do Legislativo
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CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parand

S, oo Darrarg n2. 557 - CERr B7 956000 —
CHP) ¥ 732472 FOS/0002-08

Fomer (048} 3000 2866

Aviso de Homologagho
e Adjudicacdo

PROCESS0 ADIGINISTRATIVO N° 0092028
INEXFIBILIDADE N® D08/2025

FTorna-s¢ plblica & homologacis do procedimento licitatdnn em
epigrafe & a sdjudicacio do objeto a favor da empresa;

FOVANEI  AUGUSTO PHOVAR., nsolic no CHPL
54 336 934/000128, conforme objeto descrninado abaixo:

OBJETO: Coniratacio de empresa Contratacio de smpresa
para Capacitagio com malica no Sistema do Compras.gov br aos Servidores ds Camars
Municipat de Porto Rico/PR.

VALOR: R2.180,00 {rds mil, cento e cinguenia resis).
PRAZIZ DA PRESTACAD DE SERVICDS: O praro de

execucio da cepacianio serd de 01 de julho de 2025 5 51 de
janeiro de 2026,

Porio Rico-Fr, 3G de junho de 2025

BENEDITG JOSE MARIA
Presidente oo Legisialivo




&

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parana

| Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n.° 73.242.703/0001-08
Fone: (044) 3900 2666 :

Porto Rico-PR, 30 de junho de 2025

Comunicagéo Interna n® 009/2025

~ Ao Senhor

Mario Anténio Andrade
Procurador Juridico

Assunto: Emiss&o do Parecer Juridico
Senhor Procurador Juridico

Visando atender ac dispositivo elencado no artigo 74, Inciso IlI

da Lei n° 14133/21 e suas posteriores altera¢ées, solicito a Vossa Senhora a

Emisséo do Parecer Juridico quanto a existéncia ébice legal, bem como a

modalidade de Licitagdo a ser realizado para Contratagdo da empresa para

Contratagdo de empresa para Capacitagdo com pratica no Sistema do
Compras.gov.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto Rico/PR.

_ O valor méximo é de R$ 3.150,00 (trés mil, cento e cinquenta

reais), referente a capacitagdo, conforme definido e detalhado em Termo de

Referéncia.

Atenciosamente,




RGAO OFICIAL ELETRONIC

MUNICIPIO DE PORTO RICO - PR

CAMARA MUNICIPAL DR MORTO RICOD
Estado dn Parans

Av. Tofio Cartaro w®. 557 —CEP: B7.050.000 — ONPT 0.° 73247 F03/0001-08
Fone: {044) 1900 2666

Porto Rieo-PR, 30 de jurtho de 2025

Comunicacio Intema n® 009/2025

Ao Senhor
Mario Sntfnio Andrade
Procursdor Juridion

Assurto. Emissiic do Parecer Juridico
Earhor Procurador Juridico

Visando atender ao dispositivo elencado no arigo 74, Inciso 11
da Lei n® 1413321 e suas posteriores alteracies, soficito a Vossa Senhora 2
- Emissdo do Parecer Juriddico quanto 2 existéncig ébice legal, bem como &
modalidade de Licitacio a ser realizado para Condratacio da empross pars
Contratecio de empress pars Capacilscico com pratce no Sislema do
Compras.gowv.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto RicolPR.

{2 valor manimo € de RE 3.150,00 frés mil, cento e cnquenta
reals), referenie a capacitacio, conforme definido e detathade em Termo de
Referfncia. :

Alenciosamente,

ADELITA BH VA PINTO
Asnsintante Adminisirativa




CAMARA MUNICIPAL DE PORTOQ RICO |

Estado do Parand

" Av. Jofio Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n.° 73.242.703/0001-08
: Fone: (044) 3900 2666 .

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. Introdugéo

O presente Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo analisar a
viabilidade e os aspectos técnicos relacionados a contratagédo de empresa
para Contratagdo de empresa para Capacitacdo com pratica no Sistema do
Compras.gov.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto Rico/PR, em
conformidade com a Resolugdo n°® 002/2023, que regulamentou a utilizagdo
da Lei n°® 14,133/21.

2. Justificativa

A capacitacdo dos Servidores Pliblico é essencial para aprimorar a
capacidade das atualizagées na Area Publica. Contratagdo de empresa para
Capacitagdo com pratica no Sistema do Compras.gov.br aos Servidores da
Camara Municipal de Porto Rico/PR, capacitagéo esta de suma importancia
para o Legislativo, haja visto que é obrigago do gestor zelar pela boa
administracdo que serdo utilizados para administragéo publica, eficiéncia das
licitagSes.

3. Objetivo .

O objetivo principal & proporcionar ao servidor pablico uma formacao
sdlida sobre temas fundamentais para a atuagéo na administragdo publica
local, destacando a importancia de seus conhecimentos e seus reflexos no
ambito municipal.

4. Tema e Contetido Programatico

O Comprasgovbr,
Recepcéo pela L.ei 14.133;
Adesdo ao sistema;

Gestao de Acesso - SGA
Acesso ao sistema;

Area de Trabalho!

Ambiente de Treinamento;
Pregé&o Eletronico;
SIASGnet;
Preenchimento do Sistema;

. Dispensa eletrdnica;
Peculiaridades da Dispensa Eletronica,
Instrugdo Normativa n® 67/2021;
Instrugc@o Normativa n® 73/2022,
Usabilidade do sistema:
Configuragéo da Sesséo Publica;

T



CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
Estado do Parana

Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n.° 73.242.703/0001-08
Fone: (044) 3900 2666

Sala de Disputa;
Excluséo de lance;
Negociacéo;
Selecéo de Fornecedor,
Habilitagao;

Adjudicagéo e Homologacéo;

SICAF,

Modulo Pesquisa de Pregos;
Cotagdo Eletrénicada Lei 14133
Media, Mediana e Menor Preco:
Cesta de Precgos;

Orientagbes e tira davidas;

Atualizagio do:
+ Manual do Pregéo Eletrénico;

+ Manual da Dispensa Eletronica;
+ Acompanhamento Orientativo;

Capacitacido online sem limite de participantes.

5. Publico-Alvo
O curso sera direcionado exclusivamente ao servidor publico, atendendo
a demanda especifica de capacitacéo dos servidores publicos. .

6. Resultados Esperados
Espera-se que, ao final do curso, os servidores publicos adquiram
conhecimentos sdlidos sobre plataforma, aplicaveis em suas atividades
_ diarias, resultando em uma administragdc municipal mais eficiente e em
sintonia com os principios da legalidade e ética. '

7. Cronograma

A capacitagéo esta prevista para ser realizado no periodo de 01 de julho
de 2025 a 31 de janeiro de 2026, possibilitando a participagdo dos
servidores, sem interferéncia significativa em suas atividades legisiativas.

8. Orgamento Estimado

A empresa contratada devera apresentar proposta detalhada
contemplando:

- Honorarios dos instrutores;

- Material didatico;

- Deslocamento e hospedagem (se necessario); .

- Outras despesas relacionadas



CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parani

Av. Jo#o Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 ~ CNPJ n.° 73.242.703/0001-08
: Fone (044) 3900 2666

9. Forma de Pagamento
O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias ap6s a capacitago,
em conformidade com cronograma apresentado pela empresa contratada.

10.Responsavel pelo Acompanhamento
A servidora Adelita Silva Pinto sera designada para acompanhar a
execucdo do servigo a ser contratado, assegurando o cumprimento dos
objetivos elencados neste processo, e amda analisar os certificados emitidos
ao final da capacitacgéo.

11.Conclusio
Considerando a importancia da capacitagéio dos servidores pUblicos e a
relevancia do tema proposto, recomenda-se a formalizagao do processo
de contratagdo, respeitandc os tramites legais e administrativos
necessarios.

Porto Rico/PR, 30 de junho de 2025

B
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CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
Estads do Perami

- A, Jodin Uarars 57 557 w {’:EP 7550 000 - UNEIn * 73 242 703000103
Fome: {44 3000 2680

ESTUDO TECHICO PRELINENAR

4. introducio

2 prosente Estude Técnico Preliminar tem coma objetivo analisar &
viabilidade & o3 aspecios iéonicos relacionados & contrefrcio de empresa
para LGondrataclic de emprese pars Capacitagfo com préfica no Sietema do
Gompras.gov.br sos Senddores da Cémars Municipal de Porto Rico/PR, om
conformidade com a Resslugio n® O02023, que requiamenton a uiilizacss
da Lei n® 14, 133721,

£, Justfificativa

A capacilacio dos Bervidores Publico & essenclal para aprimorar a
capacidade das atualizacies ne Sreg Pdblica. Coniratacio de empress pore
Capaciiacio com prdfica no Sisterma do Compras.govlr acs Servidores da
Chmara Municipal de Parto Rieo/PR, capacitagio esid de suma mpontdnda
para ¢ Legislavo, haja visto que & obdgacho do gestor zelar pela boa
adminisiracio que serfo uliizados para adminisiracie pdblics, oficiéncia das
licitactes.

*. Chistive

& obfetive principel € proporcionar 86 servidor pablico uma FormacBo
stlida sobre temas fundamentals pare a stuagio na administracio piblica
incal, destacende s imporiincis de ssus conbedmentos e seus reflevns no
&bt anicipal.

4 Temae Contediie Programatico

O Comprasigovbr,

RecepGio pela Lei $4.433
Adesto ao sistems:

Zeglbeode Acessn - SGA
Acestoao Hsiens;

#irem de Trabalhe;

Ambienie de Treinamento
Fregio Eletfinion

BIASGhet

Preenchimenio do Sigioms;
Bispenss elelrinica;
Petuliaridades da Dispensa Elelrbnica;
instrucio Normaliva n® 6F3031
Instrucio Neomaliva n° TIRORZ
Usabiidade do sislema;
Comfiguracio da Sesslio Piblica;




MUNICIPIO DE PORTO RICO - PR

“De acordo:cor ei

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estads do Parand
Ao, Follp Camars o, 357w CEP: 87 §55.800 « Q}%?H o T HNRO0I-B8
Fome: (04} 3000 2668

Balz de Disputa;

Exrlsdo delante;

Megoviagio,

Selecdo de Fomecador
Habitacio:

Adudicacie eHomologaCao,
SBICAF;

Moduly Pesquisa de Pregos;
Cotacio Bebinica dalel 14133
Wddia, Meadiana ¢ Menor Prage,

Ceata de Pregos,
Orientagtes e e davidas,
Atualizacio dos

+ Manual 9o Preglo Eletronion;
+ Manus de Dispensa Elpwrdnica;
+ foompanhamento Orisataiivo,

Capacltache ondine sam imite de parficipantes.

5. Piblico-Alvo
O curso serd direcionade exclusivaments ao servidor piblico, atendendo
# demands especifice de capacitzgio dos servidores pablicos.

£. Resultados Espersdos

Csperase gue, ao fined do owsn, op sernvidores pdblicos adguiram
conhecimenios sdlidee scbre plataforma, aplicieels em suas atividedes
didrias, resullandoe em ums administacio manicipal mals eficients ¢ am
sikonia com o principios da legelidede & &fica.

7. Cromograma

A capacitagio estd previcla pare ser realizedo no pericdo de 07 de julbo
de 2025 a 31 de janeio de 2036, possibiitando e participacic dos
servidores, sem indederdnciz sionificativa em suas alividades legislativas.

8. Urcaments Estlmado

A ompress  confrafads  dewerd  apreseniar  proposta  delsthada
condemplanda:

- Horordrios dos instrnuiores;

- Material diddiico

~ Deslocamento & hospadagam (se necessdrin);

- Cfiras despesas relacionadas




Estede dp Pavand

Hoe, Jolio Carearo o, 357 - CEP: 87 550,008 « ONPI n® 73342 TORAGN0I-UT
Fone: {0443 3000 2666

4. Forma de Pagamento
G pagamento serd efeiuatdo em abé 30 finta) dias apds o capacilagho,
e corformidade com sronograms spresaentado pele empress confratada.

1. Responsavel palo Acompanhamento
A servidora Adelita Silve Pinto serd designads pars scompanhar a
execusin do servicn & ser confratede, assegurandoc o cumprimento dos
objefivos elesrades neste processo, & sinda anallsar os cerificados emilidos
an final da capacitacin.

. Conchusio
Considerando a importinda da capaciiacio dog servidores péblicos e &
relevincia do fems proposie, recomenda-se a formalizacio do processo
de conbalacBe, respefiendo pe bdmites legels o sdmindstrafives
NECERSATNRS,

Porte Rico/FR, 30 de junbo de 2825

ADELITA SE VA PINTO
Asnsistonte Adminisirative




CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parani
Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000
CNPIJI n® 73.242.703/0001-08 '
Fone: (044) 3900 2666

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N5 00972025
INEXIGIBILIDADE N° 008/2025

1 01 |GIOVANI 3.160,00
AUGUSTO PIOVAN
Prazo da Prestagao dos 01 de
servigos _ julhof2025 a
. 31/01/2026
Condigées pagamento ~ |Mensalmente,
‘ até 10 (dez)
dias apds o
recebimento
da nota fiscal N
Validade do or¢amento 60 dias

Porto Rico/ Pr 30 de junho de 2025.

_~BENEDITO JOSE MARIA
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
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CAMARA MITNICIFPAL DE PORTO RICO
Estads do Parvand
A Jofo Capmre 1% 337 - CEP: 87 550 000
CHPT ™ 75,342 7050008 02
B (0345 3900 2868

MAPA COMPEARATIVO OE PREQOS

PROCESSO ADMINISTRATRVG N° 00912625

: INEXISIBILIDADE N* 0DEI2025

GHOVAML 3150 00
AUGUSTO PICWAR
Prazo tda Prestagio dos 0% e
servigos Rih2025 a
J1DI202E
Condicfes pagamento Mensaiments,
ate 10 {dez)
dias apes o
recatimenis
da nofa fiscal
Yatidade do orgaments Bl dias

Parfo Ricod Pr 38 de jurho de 2035,

BEMERTO JOSE MARIA
PREBIDEMTE DD LEGIBLATIVO




- CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO

Estado do Parana

Av. Jodo Carraro n°. 557 - CEP: 87.950.000 — CNII’J n° 73.242.703/0001-08
Fone: (044) 3900 2666

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2025
INEXIGIBILIDADE N° 008/2025

|- DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto Contratagéo de
empresa para Capacitagéo com pratica no Sistema do Compras.gov.br aos Servidores
da Camara Municipal de Porto Rico/PR.

Il - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO:

Os orgéos publicos devem cumprir os principios basicos aplicaveis a
Administrag&o Plblica, em especial, aqueles constantes do art. 37, caput, da Carta
Magna: '

“Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia...”

E como se pode ver, dentre eles esta o principio da eficiéncia, inserido pela
Emenda Constitucional n® 19 (reforma administrativa), como exigéncia a todos os
érgéos publicos, para que prestem bons servigos a populagso, com competéncia, para
gerar a eficacia na atuacéo do Estado. ' :

E que toda a estrutura montada para a oferta dos servicos publicos é
bancada pelo povo, através dos impostos que ele paga.

Por essa raz&o, o povo merece ser tratado com respeito e eficiéncia.

No entantb, para que um agente publico oferega um servico de qualidade,
este agente precisa ser capacitado para sua incumbéncia. _

Pensando assim, a Reforma Administrativa de 1998, inseriu novas regras
ao art. 39 da Constituicdo Federal, para obrigar que no ambito da Administragso
Publica, nos trés poderes, os servidores (e por extensio, os agentes publicos) devam
ser capacitados, com recursos disponibilizados pelo respectivo érgéo.

Essa previséo esta nos paragrafos 2° e 7°, do art. 39, que determinam o
seguinte:



CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICQ

Estado do Parana

- Av. Jodo Carraro n°. 557 — CEP: 87.950.000 — CNPJ n° 73. 242 703/0001-08
Fone: (044) 34271262

“Art. 39...

. § 2° A Uniao, os Estados e o Distrito Federal manterdo
escolas de governo para a formagéo e o aperfeicoamento
dos servidores ptblicos, constituindo-se a participagdo nos

. cursos um dos requisitos para a promog¢do na carreira,
facultada, para isso, a celebracdo de convénios ou
contratos entre os entes federados.

§ 7° Lei da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios disciplinara a aplicagdo de recursos
or¢gamentarios

provenientes da economia com despesas correntes em
cada 6rgdo, autarquia e fundacdo, para aplicagdo no
desenvolvimento de programas de qualidade e
produtividade, treinamento e desenvolvimento,
modernizagdo, reaparelhamento e racionaliza¢do do servigo
publico, inclusive sob a forma de adicional ou prémio de
produtividade.”

Da ieitura do §2° pode-se verificar que, a despeito da obrigatoriedade de
criagéo das Escolas de Governo nao incidir sobre os municipios (até porque a maioria
e de pequeno porte), facultou-se a extensio aos demais entes.

Todavia, o §7° inclui o Municipio entre os entes da federagéo obrlgados a
investir na capacitagéo e treinamento de seus agentes.

IH - DA INEXIGIBILIDADE

: Os cursos de capacitagdo podem ser adquiridos pelos Munlciplos por
- processo de inex:glbllrdade de Licitacdo, haja vista que o gasto se enquadra na
previsao do inciso lll, “f", do art. 74, da Lei 14.133/21.

“Art. 74. E inexigivel a licitagéo quando inviavel a competigéo,
em especial nos casos de: .

Il - contratagédo dos seguintes servigos técnicos especializados
de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
empresas de notbria especializagdo, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgagéo:

[.]

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal.”

O TCU (Tribunal de Contas da Uni&o) ja decidiu reiteradas vezes, que a
despesa com a participagéo de agentes plblicos em cursos de capacitagio néo exige
licitag&o, conforme processo TCU-DC-0439-27/98-P e publicagéio DOU de 05.02.2010,
S. 1, p. 99, em razéo da inviabilidade de competicdo e na presenga dos requisitos
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aracterizadores: servigo técnico especializado, natureza singular do servico e notéria
especializagdo da contratada.

G TCE/PR (Tribunal de Contas do Parand), por sua vez, tem se
manifestado sobre o tema em varias ocasifes.

Inclusive, inexigindo a licitagéo para confratagtes desse objeto, como se
pode verificar pelos processos n® 144533/13 (acorddo n° 939/13) e n°® 992236/14
(acérdao n° 6847/14).

Quénto aps cursos promovidos pela empresa GIOVANI AUGUSTO
PIOVAN, é de se considerar o seguinte:

Os Servidores

- servigo técnico especializado: curso é composto por orientagbes
peculiares no &mbito da Gestdo Publica Municipal, abrangendo éreas especificas,
voltadas para a capacitagdo de agentes publicos municipais; ndo sdo cursos que
interessam 4 iniciativa privada, mas s6 e unicamente ao meio publico; ndc interessam

~ aos outros entes da federagéo, mas s6 e unicamente aos agentes publicos municipais;

- natureza singular: n&o existe outro curso tgual; inexiste outro professor
igual; tanto o contetido programatico, quanto a metodologia e didatica, s&o Unicos; e

~ notdria especializagdo da contratada: a empresa GIOVANI
AUGUSTO PIOVAN atua especificamente na capacitagao e treinamento de agentes
municipais, ha varios anos, com extensa carga, como se pode visualizar em seu site;
possui corpo docente com qualificacdo e experiéncia pratica na respectiva area
ministrada;

Valendo complementar ainda que a Advocacia-Geral da Unido (AGU)
expediu a Orientagdo Normativa/AGU n° 18, de 01.04.2009 (DOU de 07.04.2009, S.
1, p. 14), manifestando-se pela Inexigibilidade na aquisi¢éo de inscrigdes para cursos
técnicos, indicando os procedimentos cabiveis.

E que, as cautelas legais devem estar presentes em todos os atos e agdes
do Poder Publico.

Ressaltando que este é outro item de suma importancia na andlise da
questéo: adesaol '

O érgao publico ndo promove cursos, mas, sim, adere aos cursos que a
empresa GIOVANI AUGUSTO PIOVAN disponibiliza para todos os clientes em
potencial. :

Assim, havera uma espécie de contrato de adeséo, o que fortalece ainda
mais a concepgéo de inexigibilidade licitatoria.
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IV - DO PREGO:

Indubitavelmente que o quantum cobrado pela inscricio em curso
promovido pela empresa GIOVANI AUGUSTO PIOVAN, sempre est4a em patamares
aceitaveis, haja vista que é fixado com base na pratica do mercado da area.

Ademais, ha de se considerar o fator custo/beneficio para os érgédos
contratantes, eis que nos cursos promovidos pela empresa GIOVANI AUGUSTO
PIOVAN, para os servidores publicos recebe de fato o ensino proposto.

V - DA ESCOLHA

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagao, foi a empresa
GIOVANI AUGUSTO PIOVAN.

Porto Rico/Pr 30 de junho de 2025.
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PROCESSC ADMIMISTRATIVG N* G03/2088
INEXIGIBRIDADE N° 00B2025

i D0 OBJETO

Trata os presenies sulos de pmoediments gue temn poy obiefo Cordratacio de
ampress para Capaciiacio com prafice ne Sistema do Compras.gov. by 30s Servidores
ta Cémara Municipal de Porto Rico/PR.

# - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAC:

a5 drg8os pablicos devers cumprir o8 principios bdsicos aplicdveis 3
Admindsiraciic Piblica, em especial, aqueles conslantes do art. 37, caput, da Carta
bagna:

THAYE 37 A admivigtracBy piblica Srete e indirets dp
Hralguer dos Poderes da Unids, dos Estadus, do Distrito
Federal ¢ dos Municipios obodeceri aos principdos de
fegaiiclade, impessoalfidhde, muorafidatie, publicidady ¢
eficidngia...™

E coeno se pode ver, denbre eles esta o principio da efic@ncia, inserido peta
Emenda Constitucionst »° 19 {reforma administratival, coma exigbness 2 fndos os
Grgius pablicos, para que prestem bons servicos 3 poputaciio, com compeaidnoia, para
gerar & eficacia na atuacio do Estado.

£ que foda a esirutura moniada para a oferts dos servigos piblicos &
bancada peln povo, attaves dos imposios mque e pags.

Por essa razio, o pown merece ser alsdo com respeifo & efici®éncia.

ko entardo, para gue un agenie pliviico oferecs um servico de guatichade,
esie agente precisa ser capaditado pera sua incumbdncis

Penssnde assim, & Reforma Admirdsirative de 1988, inseriu novaes regras
ao arf. 3% da Consiuicio Federal, para obrigar gue no &mbilo da Administracio
Piblica, nos irés poderes, o8 sewidores o por exdenslio, re agenias plbdicos) devam
sef capaciiados, com moursos disponibiizados pelo respactive drglo.

Eazsa pravisio esfd nos pardgrafos 29 e 79 do ark 39, que determingm o

seguinke
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vAre 3%..

§ 2 A Unife oz Estados e o Distrits Federal manterio
escolas de governe para a formagdo @ o aperfeigoaments
Hos servidores pablicos, ronstftuindo-sg a participacdo nos
CINS0S M QOS5 regiisiios para 8 promoedc pe caereina,
facuitacts, para f=so, a cofebragio de convénios ou
soniratos erdre os endes federados.

§ 77 Lel ofg Unddo, dos Esfades, do Disirite Federal & dos
Ehugicipios oisciplinard o  apifesglds de  iBoursDs
orgamentdvios

provemienles da econcmie oo despesas correnies oy
cada orgio, swtarguiz ¢ Rndagdo, para aplicacdo no
tiesenvolvimerteo ofe programas  oe guelidede e
produtividads, reinamenis L= gesenvolvimenta,
modernizagdo, reapareihamento ¢ racionalizagdo do servico
pubiico, nclusive sobr 3 forma de adiclonal ou prémio de
produtividade.”

B leitura do §2°, pode-se verificar gue, 8 despeits da ohrigsioredade e
Criscao das Escolas de Governo ndo incidir sobne os municipios (aié porque a maiona
& de pequeno porle), Tacoliou-se | exlensdo aos demsis endes.

. Todavia, o §7 inciul o Municipio entre os entes da federacio obrigados a
ivesiir na capacifacio & relinamertn de seus agenles,

- D5 INEXHIIBIIDADE

s cursos de capaciagio podem ser adguiidos pelos SMuniciplos por
processo e inexigibiiidade de Licdacdo, haja vista gue o gasio se enguadrs na
prevdisdio do dncisn I, %", do st 74, da el 14135721,

Art. ¥4, E inexigived a lclegSo guando invigvel 8 compeiipgo,
eny especial 1108 casus o

i

- confratecic dos seguintes servipns téonfvos especializados
e naturess predomipantenrents intefoctig) com poTssinnals ou
ernesas o nofira cspecializagdo, vedada w exipibiicads
para senipos de pubiicidade e dlvidgacdo:

| 2

1} treinamento © aperfeicoamanto de pessoal™

O TG (Tiburnal de Contas da Unido) (& decidiu refferadas vezes, qgue &
despesa corm 2 parficipacio de agentes plbBoos em cursts de capecitacio no exige
lictagio, conforme processoc TOU-DC-0438-27/98-P e publicacio DOU de 05.02 5040,
8.1, p. 98, em razlo da iwviabilidade de competiclio & na presenca 4os reguisios
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caractenzadores: servign teonico especializadn, neturezas singular do servico & nobdria
especiaizacio da contratada.

O TCEPE {Trbunal de Conles do Parand), por sua ver, fem se
manifestado sobre o tema em varas ocasifies

Iriciusive, inexigindo a liciacBo para contrataclies desse objeto, como se
pode verficar pelys processos n® 14483313 (aodrddio n° 2397431 & o° 99F2N6/14
{aoordio nf GRETH4Y.

Quantn ans cursos promovidos pela orapross SIOWANE AUSUSTO
PICWVAN, & de se consideray o seguinie: .

s Smvidores

- servige féonico especializade: curso & compostc por orieniecbes
peculiares no arabile ds Ceslo Pdblica Municipel, abrangendo dreas especiicas,
voltadas para a capscitacio de agentes publicos municipais; nfio sdo cursos que
interescam & indcistiva privada, mas s6 e unicamenie 80 meio pdblico; ndo interessam
aos oulros anies da federacio, mas s6 e unicamenis aus agentes poblicos municipais;

= naivrers singular ndo existe oulro curse igusl; inexiste putro profeseor
iguad; tarto o conteddo programatico, quanto a metodoiogia o didatica, s8o vnicos: e

- potéria especixizeciio o conbrafiads: 2 empiesa  GIOVANI
AWGUSTO PIDVAN slug especiicaments na capacitacho & treinamento de gpentes
municipals, hé warios anos, com exiensa Cargs, Como se pode visualizar o seu sile;
possut Corpo doeterde com gualificaclo & osperitneia préfica na respectiva Srea
minisiracia;

Yalendoe complementar ainda que a Advecacia-Geral da Uniio (W30
expediu g Orlertacio MormativarASU n® 15, de 01 .04 2008 (DOU e 07 045000, 5.
1, p. 14}, manffestando-se pela inexigiviidade na aguisicho de inscriches para cursos
Eonicos, indicandn o procedimentos cabivels,

E gue, a5 caulelas legais devemrestar presenios em Indos o8 23ios e acbes
do Poder Piblico.

Ressaltando gue este & oubm fem de sums mportincia na andise da
guestan: adesdio!

G drg&o pliblico ndo promove CUrsos, mas, sim, aders a0s cursos que &
empress SDIOVANT AUGHSTO PHIWAN dJdisponibiilza para fodos os clientes em
prostercial.

A5gHN, haversd ema especie de contrato de adesio, o que forlalece anda
mais & concepcio de inexigibifdade lickabbriz.




\L ELETROI

MUNICIPIO DE PORTO RICO - PR

A MUNICIPAL DE PORTO RICO
- Estafs de Parasd

A, Jolio Carrare o, 557 — CEP: 87 950,000 — CHPT 73 242 FU3/4001 08
Fone: ((44) 34771263

W~ D0 PREQO:

indubliavelmente que © gquanfum cobrado pels inscricdoc em curso
promovido pela empress GIOVANI AUGUSTO PIOVAN, sempre estd em patamares
aceitaveis, haja visia gue & finado com base ng pratica do mercado da drea.

Ademais, ha de se considerar o fator custorbeneficio para os Grgdos
contratanies, eis que mos Cursos promovidos pels empresa SIOVANI AUGUSTO
PIOWAN, para os servidores pablicos recebe de falo 0 ensino proposto. :

V- DA EBCOLHA

A empresa escollida nesle processo para sacramentar a cortratacio, fol a empresa
CIOVANT AUGUSTO PIOVAN.

Porfo RicofPr 30 de junho de 2025,

TODALIC ANTONIO DA SILVA
Agente de Condratagio
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PARECER JURIDICO

Assunto: Contratagio de empresa para Contratacdo de empresa para
Capacitagdo com pratica no Sistema do Compras.gov.br aos Servidores da
Céamara Municipal de Porto Rico/PR, a ser realizado pela empresa GIOVANI
AUGUSTO PICVAN.

Foi encaminhado a este Procurador Juridico, o Termo de
Referéncia, que tem por objeto Capacitagdo no Sistema do Compras.gov.br de
Servicos da Camara Municipal a ser realizado pela empresa GIOVANI.
AUGUSTO PIOVAN, a fim de que seja emitido parecer juridico.

Diante do Relatério, passa-se a analise juridica.
_ O Termo de Referéncia sugere a aquisigao do curso através de
Inexigibilidade de Licitagao e, considerando o valor total do objeto, qual seja R$
3.000,00 (trés mil reais), verifica-se que ha possibilidade do Parecer favoravel.

Nesse sentido, a Inexigibilidade pode ser realizada nos casos
em gue ha inviabilidade de competicido, sendo possivel nas hipdieses descritas
no artlgo 74 da Lei n°® 14133/21 (Lei de Licitagtes e Contratos Administrativos).

Com referéncia ao caso concreto, a realizagéo do Curso de
Capacltagao profissionalizante, o artigo pertinente e 0 74 lll F da Lei n® 14133/21,
conforme discri¢do abaixo:

Artigo 74. E inexigivel e Licitagdo quando inviavel a

competicdo, em especial nos casos de:

(...)

Il — Contratagdo dos seguintes servicos técnicos

especializados de natureza predominantemente intelectual

com profissionais ou empresas de notbria especializagéo,

vedada a Inexigibilidade para servicos de publicidades e

divulgagéo:

(..)

a) Treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

A Regulamentacéo especifica do Legislativo de Porto Rico/PR
abrange essa possibilidade, conforme consta no artigo 22 da Resolugdo n°
002/2023.

Artigo 22 E inexigivel e Licitagdo quando inviavel a competicao,
em especial nos casos de:

i — Contratacdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notdria especializacao,
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vedada a inexigibilidade para servicos de publicidades e
divulgagéo: :
Evocando o caso em questdo, verifica-se que .de fato a
. empresa responsavel pela realizagdo do curso é reconhecido tanto no mercado
Estadual como Nacional, e o conteddo do evento se configura como importante
para o Capacitagéo dos servidores da Camara Municipal no exercicio de suas
fungdes, de forma que, considera-se invidvel a competicdo para essa
contratagao.

Em razdo das consideragbes despendidas emito Parecer
Favoravel a Inexigibilidade de Licitagao para a referente Contratacéo.

Porto Rico/PR, 30 de junho de 2025

ARIO ANTONIO ANDRADE -
OAB n° 47605
- Procurador Juridico



LA MUNICIPAL DE PORTO RICO
Estwdo do Paxand

Av. Jolio Careazo ', 557 - CEP: 87050000 « CHPI n° 73,242, 703000108
Fome: (044) 3900 2666

FARECER SURIDICD

Assunto. Contatecfio de empresa para ContratagBo de empresa para
Capacitagiic com prética ne Sistema do Compras gov br ans Servidores da
Camara Municipal de Porto Rico/PR, 2 ser realizado pela empresa GIOWVAN]
AUGUETO PIOVAN,

Fol encaminhado & este Procurador Juridico, o Temmo de
Ralterénela, gue tem por objelo Capacitacio no Sistema do Compraz. gov br do
Servigos da Clmare Municipal 2 ser meefirado pola empresa SIOVAN]
ALIGUSTO PEOWAN, 2 im de que ssja emifido parecer juridico.

Diante do Relatério, passs-se a andlise juridica.

i Termo de Referdéncia sugere a suuisicio do cumso ahavés de
Inexigibiidade de UcitagBo o, comsiderando o valor total do objelo, qual ssja RE
3.08G,00 (ir8s il reads}, verffica-se gue hd poseibllidade do Parscor Brvordvel.

Messe senfido, & nexipibilidede pode ser realizada nos casos
em que ha invishilidade de competiciio, wende posaivel nas hipdteses deserilas
o artigo 74 da Lei n® 14133121 (Lol de Lickaghes & Contratos Adminisirativos).

Com referdncia ao case concreto, & realizagho do Curso de

- Capacitacio profiasionalizanie, o arligo perfinente eo 74 Wi F da Lein® 121334021,

conforme discriglo abaiw. _

Arige 74, E ifexigivel & Liclocio guende imvigwvet a

competicho, am espacial ios casos de;

i — Contatagde dos seoguintes servigos  iéconicos
sspecialrados de nalumsza predominantemente intelectusl
com profissionals ou empresss de notdra especializaciio,
vedada & Ineuigbilidade para senigos de publicidades e
divatgagdio:

£k

a} Treloamenio e aperfeicoaments de pessoal:

# Regulamentaciio especiiica do Legishativo de Peetp Rico/PR
abrange sssa possibiidade, conforme consts no ardge 22 da Resoluclio n®
OBH20E3.

Astign 227 £ inexigived e Licitacio quands inviavel 8 compelicio,
em especial noes casos de:

I — Conimizeie doe  soguintes  servigos  Mécaicos
especializados de naturers predominantemente indelecius!
com profissionsds ou empresas Jde voltirs especializacis,
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vedada 2 Inexigibilidade pars sewipos de publicidades o

divalgachs

Fvocandy © case em quesiBo, verfica-se gue de falo &
empress responsdvel pely wallzacdo do curso € recorhecids tanto no mercado
Estadual come Nadonal, o o contetde do evento se configurs como zmgnﬂanie
para o Capacilagdo dos servidores da Cimara Municipal no exercicio de suas
funches, de forma que, considera-se invidvel a competicBo pars wesa
contratagio.

Em eszio das consideracfes despondilas emito Parecer
Favordvel a Inexigibifidade de Licltacio para a referente Contratacio.

Parbs RicofFR, 30 de junbo de 2005

MARI ANTORID ANDRADE
OAS n® 47605

Proeursddor Juridico
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TERMO DE RATIFICAGAO

Processo Administrativo n® 009/2025
Inexigibilidade de Licitagéo n® 008/2025

OBJETO: Contratacéo de empresa para Capacitacio com pratica no Sisterh_a do
Compras.gov.br aos Servidores da Camara Municipal de Porto Rico/PR.

- Contratado: GIOVANI AUGUSTC PIOVAN

CNPJ: 54.336.934/0001/28
Valor total Maximo: R$ 3.150,00 (rés mil, cento e cinquenta reais).

Condigéo de Pagamento: O pagamento sera realizado mensalmente, mediante
a apresentacéo da nota fiscal, dentro de 10 (dez) dias, apos a emisséo da nota
fiscal.

Dotacdo Orgamentaria:

01: Camara Municipal

01001: Camara Municipal

01001.0103.0001.2001 — Gestao das Atividades Legislativas
38-339039.48.00 — Servigos de Selecido e Treinamento
Fonte 1: Recursos do tesouro (descentralizado)

Fica inexigivel a Licitagdo, conforme a despesa acima

~ especificada, com fundamento no inciso Il do artigo 74 da Lei n°® 14133/21, e em

consonancia com o contido no referido processo e Parecer Juridico acostado
aos outros em observancia ao contigo no artigo 74 do mesmo diploma legal.

Porto Rico/PR, 30 de junho de 2025

{EDITO JOSE MARIA
Presidente da Camara Municipal



B

4 MUNICIPAL DE PORTO RICO
Estado do Pavand

#v. Iofo Carraro 2°. 357 — CEF: 87 950 600G~ CNBI n” 73,242 703/0001 0%
Fogwe: {44) 3900 2665

TERMO DE RATIFICAGAD

Processe Adminisirativo n® 0092035
Inexigibflidade de Licitaclio n™ O08/2025

DBIETO Condretacio de empresa pera Capacitagio com pratica no Sistema do
Compras.gov.br aos Servidores da Céraara Municipal de Pono RicodPR.

Contratado. GIOVANE AUGUSTO PIOVAN
GNP B4 3368 034/0001 728
Valor fotal Maximo: RS 3150 00 grés mil, cenlo e cingquenia reais).

Condiclc de Pagamento: O pagamento serd realizado mensalmente, mediants
& apresentagio da nola fiscal, dentro de 10 (dez) dias, apds a emisséio da noia
fiscal.

Dotagio Orgamentéria:

1. Camara Municipal

31001: Camara Municipat

01001.0103.00017 2001 - Gestéo das Atividedes Legsiativas
F8-330030.48.00 ~ Servicos de $elecio e Treingmentio
Fonte 1. Recursos do esourn {(desceniralizado

Fica inewgivel a Ueclacio, conforme a despess scima
especificada, com fundamento no inciso H do arligo 74 da Lein® 14413351 s em
consondincia com o condido no referido processo e Parecer Juridico acostado
a0s cufros em observancia ao contigo no arligo 74 do masmo diploma legal.

Porio RicofPR, 30 de junho de 2025

BENEDITO JOSE MARIA
Praegidente da Camara Municipal
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TERMO DE REFERENCIA - CONTRATAGAO DE CURSO

1. Especificagdo do Objeto

1.1 Objeto: Contratagdo da empresa para Contratacio de empresa para
Capacitagcdo com pratica no Sistema do Compras gov.br acs Servidores da
Camara Municipal de Porto Rico/PR.

2. Justificativa
. 2.1 A capacitagédo do servidor publico é fundamental para promover uma
N gestdo transparente e eficiente na plataforma do compras.gov.br,
alinhada aos principios da legalidade e ética na administragdo publica.

2.2 A escolha do tema se justifica devido a novidade sobre a atualizagdo das
normas que rege o sistema licitagéo e para o entendimento dos reflexos
das alteragdes no dmbito municipal.

3. Das Razoes da Escolha

3.1 A empresa GIOVANI AUGUSTO PIOVAN, identificada pelo CNPJ
54.336.934/0001/28, foi escolhida em base em sua experiéncia comprovada
na realizagdo de cursos voltados para o setor publico e sua capacidade de
atender as especificidades do tema proposta, bem como, pela disponibilidade
de vagas para o curso com tema de interesse dos servidores publicos.
4. Do Prego

4.1 O valor total para contratagdo dos servigos € de R$ 3.150,00 (trés mil,

N cento e cinquenta reais), pela capacitagéo para todos os custos relaclonados
' a elaboragédo e execucao do curso.

5. Do Regime de Execucéo do Prazo ,
510 curso serda ministrado no regime ‘ONLINE, conforme a
conveniéncia e as condicbes de seguranga.

5.2 O prazo de execucgéo da capacitagéo sera de 01 de julho de 2025 a
31 de janeiro de 2026.

6. Da Fiscalizagao
6.1A fiscalizagdoc serd realizada pelo responsavel designado pela
servidora Adelita Silva Pinto, sendo responsavel por acompanhar e
avaliar a execucao dos servicos.
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7. Inadimplemento e Penalidades
7.1 O inadimplemento por parte da contratada acarretara em penalidade,
conforme previsto no Art 156 da Lei 14.133/21, incluindo multas e rescisdo
contratual. - '

8. Dos servigos e Valores de referéncia
8.1 A contratada fornecera os seguintes servicos:
- Elaborag&o do contetido programatico;
- Ministragdo do curso;
- Fornecimento de material didatico.

8.2 O valor de referéncia para o servico é discriminado na proposta
apresentada pela contratada. :

9. Conteudo Programatico

O Compras.gov.br;

Recepc¢ao pela Lei 14.133;
Adesao ao sistema; b
Gestéo de Acesso — SGA;
Acesso ao sistema;

Area de Trabalho;

Ambiente de Treinamento;
Pregéo eletrénico;

SIASGnet;

Preenchimento do Sistema:
Dispensa eletronica;
Peculiaridade da Dispensa eletrdnica;
Instrugéo Normativa n°® 67/2021;
Instrugéo Normativa n°® 73/2021;
Usabilidade do sistema;
Configuracdo da Sess&o Pablica;
Sala de Disputa;

Exclusao de lance;

Negociacao;

Seleg&o de Fornecedor:;
Habilitagéo;

Adjudicagio e Homologacéo;
Modos de Disputa;

SICAF;

Médulo Pesquisa de Precgos;
Cotacéo Eletronica da Lei 14.133;
Media, Mediana e Menor Prego;
Cesta de Pregos;

Orientages e tira duvidas;
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Atualizagio do:

+ Manual do Pregio eletrdnico;

+ Manual da Dispensa Eletrénica:
+ Acompanhamento Orientativo;

Capacitacéo online sem limite de participantes.

10.Condig¢ées de Pagamento

11.

10.1 O pagamento serd efetuado até 30 dias apos comprovada a
capacitagéo, de acordo com o cumprimento das etapas prevista no
cronograma do curso, mediante apresentac¢éo de Nota Fiscal Eletronica,
Certiddo de Débitos Federais, Certiddo Negativa de Débitos Estaduais,
Certiddo Negativa de Débitos Municipais, Certiddo Negativa de Débitos
trabalhista e Certiddo do FGTS.

Recursos Orgamentarios

11.1 Os recursos para a contratagdo estdo previstos no orgamento
conforme abaixo:

01.001.01.031.0001.2001 Gestao das Atividades Legislativa
38-33.90.39.48.00 Selec¢ao e Treinamento.

12.Obrigagoes do Contratante

12.1 Cumprir com todos os compromissos financeiros assumidos com a
Contratada.

12.2 Comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no
objeto deste processo, podendo recursar caso os servigos hédo estejam
de acordo com a proposta da empresa.

12.3 Aplicar sansbes administrativas contatuais pertinentes, em caso de
inadimplemento.

12.4 Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por
servidor especialmente designado, anotando em registro préprio as falhas
caso haja, e encaminhar a autoridade competente para providéncias
cabiveis.

13.Obrigagoes da Contratada

13.1 A contratada compromete-se a elaborar e ministrar o curso conforme
o conteudo programatico acordado, disponibilizando material didatico e
instrutores qualificados.

Porto Rico/PR, 30 de junho de 2025.

ADELITA SILVA PINTO
Assistente Administrativo
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ORGAO OFICIAL ELETRONIC(
MUNICIPIO DE PORTO RICO - PR

CAMARA MUNICIPAL DE PORTD RICQ
Estade 4o Parand

Av. Jofie Cagrars o°. 557 — CED: 87.950.000 ~ CNPI v° 73.242 703/0001-08
Fore: (044} 34271253

TERMO DE REFERENCIA - CONTRATACAD DE CURSG

1. Especificagdio do Dhijeto

1.1 Objeto: Contratacio da em;)resa pare Contrefecic de empresa para
Capacitagiic com pratica no Sisterma do Compras.gov.br aos Bervidores da
Camara dMunicipa! de Parto Rico/PR.

2. Justificativa

2.1 A capacilacio do servidor pablico £ fundamental para promover uma
gestdo transparente e eficiente na plataiorma do compras. gov by,
alirhads aos principios da legalidade & lice na administragio pablica.

2.2 A escolha do tema se justifica devido a novidade sobre a atualizaglio das
AOMYas Qua rege o sistema ficlaciio e para o entendimento dos reflexos
das alleragBes no &nbito munichal.

3. Das Razdes da Escolba

3.1 A empresa GIDVAMN AUGUSTO PIOWVAN, identificada peio CNPJ
54.338.834/0001/28, foi escolhida om base am sua experiéncia comprovads
na realizagio de cursos vollados pare o setor publine e sua capacidade de
mtender s especifickdades do lema proposta, bem como, pela disponibilidade
de vagas para © Curso com toma de interasse dos servidores piblicos.

4. Do Prego

4.1 O valor total para coriratagio dos servicos é de R$ 3.150,00 (trés ml,
cento e cinquenta raais), pela capacitagio para todos 05 custos redacionados
& slaboracio & execucho do curso.

§. Do Regime de Execugiio do Prazo
51 cwse serd minisirade noe  regime ONLINE, conforme =2
conveniéngia ¢ as condigSes de seguranga.

5.2 O prazo de execugho da capaa@t&g@n sera de 01 de jubo de 2025 a
31 de lanciro de 2026,

6. Da Fiscelizagio
6.1 A fiscelizacBo serdé reslizade pelo responsavel designado pala
servidora Adelita Siva Pinto, sendo responséivel por acomparnhar g
avaliar a execucdo dos servigos.




M

7. inadimpiementn e Penalidades

Az Fofie Carraca v, 557 ~ CEP: 87 950000 — TP 1% 73 242. 7
Fome: (D443 54371262

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
Estade do Parani

GRG0 -0%

7.1 O inadimpismerds por parte da contretada acametlard en penalidade,
confine previstos ao Art 156 da bed 1413321, inchsindo mullas e rescisio

ordratust

8. Dos servigos ¢ Valores de referéncis
8.1 A contrataca formecerd os seguirdes servigos:
- Elabwracdo do conteGdo programdiico;

- Minisfracio do curso;

- Fosnecimento de maleris digdtico.

82 O velor de referncia para o servico & aﬁﬁmmmaﬂﬁ ra proposta

apresentada pela contratada.
8. Contetido Programiticn

O Compras.gov by,
Peoceprio pala Led 14.135;
Adesio ab sistema;
Gestio de Avessn ~ BOA;
Acesso a0 sistema;

Aren de Trabatho;
Aavdiente de Treinamento;
Pregio eletfinico;
SIASGnet

Presnchimento do Sistema;
Drizpensa ekerbnice;

Peculiaridade da Dispensa clefrinios;

Esiucio Norrative n® 5772024
Inghucha Monmativa o TR2024;
Usabhilidade do sisterna;
Configuracio da Sessio Poblica;
Sala de Dispula;

Fuclusio de lanoe;

Megociacin:

Selegdo de Fomeoedor;
Habilitacio:

Adjudicacio e Homologaodo:
Motos de Disputs;

BICAF;

Mbdudo Pesgrisa de Precos;
Uotacdo Elebdnica da Lel $4.135%;
kdédia, Medians e Menor Pregs:
Casta de Pregos;

{Joentacdes e tira dbvidas;
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ORGAO OFICIA

L ELETRONICO
MUNICIPIO DE PORTO RICO - PR

Deacordo.com:aLeiM pal

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO
Estady do Parand

Ao, oo Carrare o, 357 — CEE:. BT.950 000 - CHPF o 75242 7050001 -08
Fome: {3443 34374262

Atuaiizagis do:

+ Mianwal do Pregio sletrénico;

+ Manuai da Dispenss Eletrinica:
+ Asornpaniianento Orientative;

Capacitagdo online sem fimite de participantes.

1 Condigdes de Paganentio

™

161 © pagamento sera efetusde abé 30 diss apds comproveda 2
capacitagdo, de acordo com o cumpriments das etepas prevista no
Cronogrems e Curss, mediante apresentacio de MNota Fiscal Fleiffnica,
CertidBe de Débitos Federais, Cerlidiio Negativa de Débilos Estadunis,
Cedidio MNegaliva de Dabllos Municipals, Cerid8o Negsiiva de Diébitos
trabalhisia © Cenidlio do FGTS.

. Recursos mgmamﬁrios

M1 O recursps pare 8 contratacho ostBo previstos no orgamento
Conirme abaine:

O 0010108710001 2001 Gesilo das Alvidades tegisiative
38-33.20.39 48 00 Selecio e Treimamento.

12 DbrigagSes de Contratande

121 Cumprir com odos of compromizsos financeiros gssumidos com a
Contratada.

122 Comurdcar pronfamente a Contratads, gueiquer anormalidace no
objelo deste processo, podendo recursar casn 0% servicos ndo estelam
de acordo com a8 proposiz da empress.

12.3 Aplicar sansbes adminisiratives contatuals perfipentes, em caso de
nadimplemento. )

2.4 Exgrcer o acompamhamentc e a fiscalizacio dos sendcos, pow
servidor especialmende designado, anotando e registo propric as fahas
case hafs, o encaminhar a autoidade competerte para provid8ncias
cahivels.

13. Obrigagbes da Contrateds

131 A condraiada compromete-se a elaborar & ministrar o curso confixrme
o conteidd programdtico aconlade, dsponibiiizendo materid Jiddlico &
instrutores gualificados.

Porin Rico/PR, 30 de junho de 2025

ADELITA SUVA PINTD
Assistents Sdminisirative




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
54.336.934/0001-28
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO g’g}gg,gg‘;jm“"
CADASTRAL :

NOME EMPRESARIAL

54.336.934 GIOVANI AUGUSTO PIOVAN

TITULO OO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
b e T3 ME
CODIGO E DESCRICAC DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

£5.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95.11.8-00 - Reparagdo e manutengic de computadores e de equipamentos periféricos

58.11-5-00 - Edigao de livros

85.98-6-03 - Treinamento em Informatica

CODIGO E DESCRIGAOC DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

10AV CURITIBA 191 Frdkdnkk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.830-000 CENTRO FORMOSA DO OESTE PR
ENDERECG ELETRONICO TELEFONE
GIOVANIAUGUSTOPIOVAN@HCOTRAIL.COM (44) 9122-7144

L]

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

SITUAGAD CADASTRAL
ATiva

15/03/2024

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL
FdREIRAK

P TR LT

DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdio Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 01/10/2024 &s 22:01:33 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1M




HEOBIEC A FEDIERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigio: 54.336,934/0001-28

Razdo Social: 534336934 GIOVANI AUGUSTO FIOVAN

Enderacao: AY CURITIBA 191 / CENTRO / FORMOSA DO QESTE / PR / 85830-000

A Caixa Econémica Federal, no use da atribuiclio que lhe confere o Art. 7, da Lel 8.036, de 11 de
maic de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. . '

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de qualsquer débltos referentes a
contribuighes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:.24/05/2025 a 22/06/2025

Certificacdo Namero: 2025052405116279049746
Informag&o ohtida em 09/06/2025 08:34:26

A utllizagiio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.calxa.gow.br




~ Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana |

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° (036432331-24

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF.  54.336.934/0001-28
Nome: 54.336.934 GIOVANI AUGUSTO PIOVAN
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Piblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n3o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributéria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

Valida até 29/07/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet POblica (31/03/2025 20:28:12)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionai

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: 54.336.934 GIOVANI AUGUSTO PIOVAN
CNPJ: 54.336.934/0001-28

Ressalvado ¢ direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créaditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidfio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as coniribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceltagio desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <http:/frfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:30:30 do dia 17/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 13/09/2025,

Cadigo de controle da certiddo: F41F.F55A.902E.9835

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



DESTE

G100 FONE /SAX 44.- 3626 1122

Certididc Negativa n® 344/ 2025

Nome/Razdc Sccial: 54.336.934 GIQVANI AUGUSTO PIOVAN

CPE/CNPJ n®: 54.336.934/0001-28 Nome Fantasia: ***wkkxk

FINALIDADE: direitos Porte: M.E.I.

Inscrigdo Municipal: 56650

Enderego:AV. CURITIBA ne: 121

Bairro:CENTRO

Atividade Principal:Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagdgica e educacional,
Complemento:

Municipio: FORMOSA DO OESTE CEP: 85830000 UF: PR

Certificamos para os devidos fins e a quem interessar possa, que até a presente data
nédc constam débiteos tributariocs relativo a emMpresa Qom ai{s) caracteristicas e locali-

zagdo ao periode nesta certidio compreendido.

Ficam todavia ressalvados os direitos da Fazenda Publica Municipal cobrar guaisquer
débitos do contribuinte acima citado gque venham & ser posteriormente apurados.

Validade: 02/06/2025

Formosa do Oed&%ﬂc@@ﬁﬁﬂﬁ£§§?f ﬁﬁ%ﬁi datade e assinado digitalmente.

| aigital po

DA ;ENREDA
. 1LYA00048242024
SILVA‘OQOZISZ% “Badosr2025.04.07

924 .o, 0840530300
Gracieli Calreg a glva
Chefe da Divisdo de Tributacio e Posturas Pablicas
Portaria n® 29/2022

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institul a Infraestrutur
de Chaves PUblicas Brasileiras - ICP Brasil. Para verificacgao utilize o verificador de su

preferencia.



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DG TRABALROC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 34.336.934 GIOVANI AUGUSTO PIOVAN (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 54.336.934/0001-28

Certidao n®: 18416355/2025

Expedigdo: 01/04/2025, as 08:53:16

Validade: 28/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se dque 54.336.934 GIOVANI AUGDSTO PICOVAN {MATRIZ E FILIAILS),
inscrito{a) nc CNPJ sob o n° 54.336.934/0001~28, HNAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidédo emitida com base nocs arts. 642-A e 883~A da Consolidacéo
das Lels do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. _

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE .

Do Bance Nacioconal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e fjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quantc as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ocu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados'perante o Ministéric PUblico do
Trabalho, Comissdc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dhvidas @ sugestfes: ondrdust.jus. by



